
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-150.4.0.-37

L'anno 2021 il giorno 25 del mese di Marzo il sottoscritto Perego Sandra in qualita' di 
dirigente di Settore Servizi Per Il Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE  ALLA  SOCIETÀ  “AMP  S.R.L.  UNIPERSONALE”  A 
SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 
D.LGS. 50/2016. RDO APERTA SU MEPA, PER I SERVIZI MANUTENTIVI, 
DI  NATURA  IMPIANTISTICA  ED  EDILE,  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  LA 
STRUTTURA  DEL  MERCATO  ITTICO  COMUNALE,  SITO  IN  PIAZZA 
BLIGNY,  1,  PER  IL  PERIODO  DI  MESI  7  (SETTE),  DAL  01.04.201  AL 
31.10.2021 CON DIRITTO DI OPZIONE PER UN ULTERIORE PERIODO DI 
PARI DURATA – IMPEGNO DI SPESA EURO 36.337,70 (IVA INCLUSA) - 
(CIG Z2B3037E82)

Adottata il 25/03/2021
Esecutiva dal 26/03/2021

25/03/2021 PEREGO SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-150.4.0.-37

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE  ALLA  SOCIETÀ  “AMP  S.R.L.  UNIPERSONALE”  A 
SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 
D.LGS. 50/2016. RDO APERTA SU MEPA, PER I SERVIZI MANUTENTIVI, DI 
NATURA  IMPIANTISTICA  ED  EDILE,  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  LA 
STRUTTURA DEL MERCATO ITTICO COMUNALE, SITO IN PIAZZA BLIGNY, 
1,  PER IL PERIODO DI MESI 7 (SETTE),  DAL 01.04.201 AL 31.10.2021 CON 
DIRITTO DI OPZIONE PER UN ULTERIORE PERIODO DI PARI DURATA – 
IMPEGNO DI SPESA EURO 36.337,70 (IVA INCLUSA) - (CIG Z2B3037E82)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che  con RdO aperta  su  MePA n.  2730642 del  05/02/2021,  è  stata  indetta  procedura  di  gara 
preordinata  all’aggiudicazione  ex art.  36,  comma 2,  lett.a)  D.Lgs.  50/2016 (Codice)  dei  servizi 
manutentivi,  di  natura  impiantistica  ed  edile,  da eseguirsi  presso la  struttura  del  mercato  ittico 
comunale, sito in Genova, Piazzale Bligny, 1, per il periodo di 7 (sette) mesi, con opzione per un 
ulteriore periodo di pari durata, per un importo stimato del servizio pari ad Euro 37.000,00 oltre 
I.V.A.;

- che, ai sensi dell’art.  95, comma 2, del Codice, nei documenti di gara è stato evidenziato che 
l’aggiudicazione  sarebbe  avvenuta  a  favore  dell’impresa  presentante  l’offerta  di  minor  prezzo, 
determinata mediante ribasso unico percentuale sull’importo del servizio posto a base di gara;

 - che nei termini fissati dalla procedura telematica, sono pervenute n. 3 (tre) offerte dai seguenti 
operatori economici: 1) TERMOEXPERT S.R.L., P. Iva n. 14391361004; 2) AMP S.R.L. UNIPER-
SONALE, P. Iva n. 01901170991; 3) BALLOCCHI IMPIANTI S.R.L., P. Iva n. 01966660993;

- che a seguito della seduta pubblica di gara del 17/03/2021, come dato atto con verbale prot NP n. 
527 del 18/03/2021, a cui si fa con il presente provvedimento pieno ed espresso riferimento, è stata 
esclusa  l’offerta  presentata  da  “TERMOEXPERT  S.R.L.”  per  mancata  effettuazione  del 
sopralluogo  assistito  obbligatorio  presso  la  struttura  mercatale  come  prescritto  dall’art.  7  del 
documento denominato “Condizioni particolari di contratto” allegato alla procedura di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che nella stessa seduta pubblica si è proceduto all’apertura e alla verifica della documentazione 
amministrativa  delle  due  concorrenti  ammesse  e,  a  esito  delle  predette  verifiche,  delle  offerte 
economiche telematiche. 

A fronte di un importo posto a base di gara, al netto di I.V.A, di Euro 37.000,00:

- BALLOCCHI IMPIANTI S.R.L. ha offerto un importo complessivo di Euro 25.016,81, il tutto 
oltre I.V.A, per un conseguente ribasso percentuale del 32,387%;

- AMP S.R.L. UNIPERSONALE ha offerto un importo complessivo di Euro 29.785,00, il tutto 
oltre I.V.A, per un conseguente ribasso percentuale del 19,50%.

- che l’offerta di minor prezzo, determinata mediante ribasso unico percentuale sull’importo del 
servizio posto a base di gara, risulta pertanto essere quella presentata dalla Società BALLOCCHI 
IMPIANTI S.RL., P. Iva n. 01966660993, Società con Sede Legale in 16014 Campomorone (GE), 
Via Rapallo 32;

-  che  tuttavia  la  BALLOCCHI  IMPIANTI  S.R.L.,  con  comunicazione  a  mezzo  PEC  prot.  n. 
25/03/2021.0107220.E,  ha  comunicato  espressamente  di  rinunciare  all’affidamento  per  motivi 
organizzativi;

- che pertanto, al fine di garantire la continuità dei servizi manutentivi della struttura mercatale di 
Piazzale  Bligny  1,  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  al  secondo  classificato,  AMP 
S.R.L. UNIPERSONALE, società con sede legale in Genova, Via Piacenza 68 C R , C. F. / P.Iva  
01901170991;

- che l’operatore sopra nominato è in possesso di DURC prot. INPS_25207418 in data, 05.03.2021 
con scadenza il 03.07.2021;

Considerato:

- che l’offerta di cui sopra è da ritenersi congrua e conveniente, avuto riguardo alla tipologia dei 
servizi oggetto dell’appalto;

- che è possibile pertanto procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice al suddetto operatore economico, dei servizi manutentivi, di natura impiantistica ed 
edile, da eseguirsi presso la struttura del mercato ittico comunale, sito in Piazzale Bligny, 1, per il  
periodo di mesi 7 (sette), subordinando l’efficacia del provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del Codice, al positivo esito degli accertamenti-attualmente in corso sul possesso dei prescritti 
requisiti; 

-  che è stata accertata l’insussistenza di conflitti di interesse, ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed 
art. 6 bis L.241/1990;

-   che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-   che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  il  servizio oggetto  della  presente  determinazione  è  reperibile  nelle  convenzioni 
CONSIP attive per servizi comparabili a quelli in oggetto (Manutenzione e Riparazione di Impian-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ti Antincendio - Scheda di RdO, Manutenzione e Riparazione di Impianti idrici e idrico-sanitari- 
Scheda di RdO, Manutenzione e Riparazione di Impianti Elettrici e speciali - Scheda di RdO) 
come da verifica effettuata sul sito Internet www.acquistinretepa.it;

La sottoscritta Dott.ssa Sandra Perego, Dirigente del Settore Servizi per il Commercio, anche in 
qualità di RUP;

Visti:

- l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016.
- l’art 107,  l’art. 153, comma 5 e l’art. 192 del  D.Lgs. 267/2000.
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1) di dare atto  che è  stata verificata  la sussistenza di convenzioni  Consip applicabili 
all'acquisto  del  servizio  di  cui al  presente  provvedimento (Manutenzione  e 
Riparazione di Impianti Antincendio - Scheda di RdO, Manutenzione e Riparazione 
di Impianti idrici e idrico-sanitari- Scheda di RdO, Manutenzione e Riparazione di 
Impianti Elettrici e speciali - Scheda di RdO);

2) di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  alla 
Società  AMP  S.R.L.  UNIPERSONALE,  società  con  sede  legale  in  Genova,  Via 
Piacenza  68  C  R  ,  C.  F.  /  P.Iva  01901170991 (Cod.  Benf.  55180) i  servizi 
manutentivi,  di  natura  impiantistica  ed  edile,  da  eseguirsi  presso  la  struttura  del 
mercato ittico comunale, sito in piazza Bligny, 1, per il periodo di mesi 7 (sette), dal 
01.04.201 al 31.10.2021 con diritto di opzione per un ulteriore periodo di pari durata 
per un importo contrattuale di Euro 29.785,00, oltre Iva, secondo le risultanze del 
verbale di seduta pubblica del 17/03/2021, prot. NP n. 527 del 18.03.2021, ed cui si fa 
con il  presente provvedimento pieno ed espresso riferimento, nonché a fronte della 
rinuncia della Ballocchi Impianti s.r.l. Prot.0107220 del 25/03/2021;

5) di attestare la congruità della spesa sopra prevista, avuto riguardo agli esiti della procedura di 
scelta del contraente, come sopra prevista, nonché alla tipologia dei servizi oggetto dell’appalto;

6)  di  subordinare  l’efficacia  del  presente provvedimento  alla  verifica,  attualmente  in  corso,  del 
possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore sopra indicato;

7) di provvedere, a cura della Direzione Sviluppo del Commercio, agli adempimenti relativi alla sti-
pula del contratto con l’Impresa affidataria, tramite la piattaforma telematica MePA, nonché per  la 
registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinretepa.it./


8)  di  autorizzare  l’avvio  dell’esecuzione  della  prestazione  anche  nelle  more  della  stipula  del 
contratto, stante l’urgenza di provvedere ad un servizio essenziale al regolare funzionamento della 
struttura mercatale; 

9)  di  impegnare,  in  area  commerciale,  la  somma  complessiva  di  Euro  36.337,70,  di  cui  Euro 
29.785,00 di imponibile ed Euro 6.552,70 per IVA al 22%, al capitolo 50020 “Manutenzioni” del 
Bilancio 2021, C.d.C. 3810.640, P.d.C. 1.3.2.9.4 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti 
e macchinari),  previa riduzione dell’intera prenotazione di spesa effettuata con determinazione 
dirigenziale n. 2021/150.4.0./3 (Euro 45.140,00) (IMP 2021/4144 MOV.01) ed emissione di nuovo 
impegno (IMP 2021/7101);

10) di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto è stato assunto ai  sensi dell’art.  183 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

11) di provvedere, a fronte del servizio eseguito correttamente, alla diretta liquidazione della spesa, 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo di cui al precedente punto 
9) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, 
nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 
3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

12)  di  dare  atto  che  -  a  norma  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b),  D.Lgs.  50/2016  -  non  trova 
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9, in quanto trattasi di affidamento effettuato ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.Lgs. cit;

13) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitti di interesse, 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

14) che è stato individuato quale RUP la sottoscritta Dott.ssa Sandra Perego, Dirigente del Settore 
Servizi  per  il  Commercio  del  Comune  di  Genova,  che  ha  già  provveduto  a  rilasciare  la 
dichiarazione di assenza di  conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

15) di procedere a cura della Direzione Sviluppo del Commercio alla pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  profilo  del  committente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi 
dell’art. 29 D.lgs. 50/2016;

16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Dr.ssa Sandra Perego

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-150.4.0.-37
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  ALLA  SOCIETÀ  “AMP  S.R.L.  UNIPERSONALE”  A  SEGUITO  DI 
PROCEDURA  NEGOZIATA  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A),  D.LGS.  50/2016.  RDO 
APERTA SU MEPA,  PER I  SERVIZI  MANUTENTIVI,  DI  NATURA IMPIANTISTICA ED 
EDILE, DA ESEGUIRSI PRESSO LA STRUTTURA DEL MERCATO ITTICO COMUNALE, 
SITO IN PIAZZA BLIGNY, 1,  PER IL PERIODO DI MESI 7 (SETTE),  DAL 01.04.201 AL 
31.10.2021 CON DIRITTO DI OPZIONE PER UN ULTERIORE PERIODO DI PARI DURATA – 
IMPEGNO DI SPESA EURO 36.337,70 (IVA INCLUSA) - (CIG Z2B3037E82)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
8
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
5
2
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
8
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
5
2
7
.
I



    

 

    Pag. 1 a 1 

Ballocchi Impianti s.r.l. - Via Rapallo 32, 16014 Campomorone, Genova - P. iva 01966660993 

Uff. 010783312 - Cell. 3335231647 - Mail: info@ballocchiimpianti.com – Cap. Soc.: 50.000 i.v. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Oggetto: RDO APERTA SU MEPA N. 2730642 DEL 05.02.2021 RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

MANUTENTIVI, DI NATURA IMPIANTISTICA ED EDILE, DA ESGUIRSI PRESSO LA STRUTTURA DEL 

MERCATO ITTICO COMUNALE, SITO IN PIAZZA BLIGNY, 1, PER IL PERIODO DI MESI 7 (SETTE), DAL 

01/04/2021 AL 31/10/2021 CON DIRITTO DI OPZIONE PER UN ULTERIORE PERIODO DI PARI DURATA – ( 

CIG Z2B3037E82) – RINUNCIA ALL’INCARICO 

 

In merito alla procedura in oggetto, io sottoscritto LUCA BALLOCCHI, in qualità di legale rappresentante della 

Ballocchi Impianti srl, sono spiacente di confermare la nostra impossibilità ad accettare l’affidamento relativo 

all’esecuzione dei servizi manutentivi da eseguirsi presso la struttura del mercato ittico di Genova, per motivi 

organizzativi. 

La presente pertanto, costituisce rinuncia espressa ad ogni diritto e ad ogni compenso derivante dall’aggiudicazione 

provvisoria dei predetti servizi, con espressa manleva nei confronti del Comune di Genova, che potrà procedere sin 

d’ora all’affidamento ad altro soggetto. 

          

Cordialmente 

                                                                                                                BALLOCCHI IMPIANTI SRL 

(Il Presidente del CDA-Luca Ballocchi) 

 

 

Spett.le  

 COMUNE DI GENOVA 

 

DIREZIONE SVILUPPO DEL 

COMMERCIO – SETTORE SERVIZI PER IL 

COMMERCIO 

e-mail commercio@comune.genova.it 

  

pec comunegenova@postemailcertificata.it 

 commercio.comge@postecert.it 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
1
0
7
2
2
0
.
E


